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Előszó

Értekezésemben azt a több mint tízéves kutatómunkát foglalom keretbe, mely a Kaliforniai

Egyetemen eltöltött posztdoktorális, illetve a hazatérésem után itthon elkezdett önálló kutatásaim

eredményeiből merít. Egy rövid kitekintés erejéig azonban említést teszek pályafutásom korábbi

eredményeiről is, mert koncepcionálisan kapcsolódnak jelátvitelben fontos fehérje kinázokon

végzett későbbi munkámhoz; bár más területről – génexpresszió szabályozás, transzkripciós

faktorok – származnak. Meggyőződésem, hogy az élő rendszerek komplex működése mögött

egyszerű biokémiai törvényszerűségek rejlenek. Utóbbiak feltárásához azonban elengedhetetlen a

modern biológia különböző vizsgálati szintjeit egyszerre kezelni képes kutatói tapasztalat.

Akármilyen területen is dolgoztam, mindig arra törekedtem, hogy egy komplex biológiai rendszer

vizsgálatakor a szerkezeti biokémikusi végzettségemből fakadó, atomi szintű fehérje-térszerkezek

feltárására irányuló érdeklődésem kiegészüljön magasabb (pl. sejtes, organizmus, evolúciós

rendszerbiológiai) szintű vizsgálatokkal.

Doktori munkámat az Európai Molekuláris Biológiai Laboratóriumban (EMBL) végeztem

(Heidelberg-Hamburg, Németország). Munkám során emlősök embrionális fejlődésében fontos ún.

POU transzkripciós faktorok szerkezetének illetve funkcióinak a felderítésével foglalkoztam.

Változatos működésüket ezek a transzkripciós faktorok egymással és/vagy más transzkripciós

faktor családok tagjaival komplexeket alkotva érik el. A DNS-hez kombinatórikus módon kötve

szabályozzák a gének kifejeződését. Egy adott POU faktor a DNS enhanszer szekvenciájától függő

módon több interakciós partnerrel is képes kölcsönhatásba lépni és ezáltal különböző aktivitású

transzkripciós komplexeket létrehozni. Mik azok a molekuláris mechanizmusok amik révén egy

organizmus szintű transzkripciós hálózat ezt a fajta változatos aktivitást viszonylag kis számú

szabályzó fehérje használatán keresztül is képes elérni? Munkám során azt találtam, hogy az

embrionális fejlődésben fontos gének enhancer régiójaiban olyan DNS szekvenciák találhatók,

melyek specifikus POU faktor dimerek, illetve a SOX transzkripciós faktor család egyes tagjaival

specifikus POU/SOX heterodimer komplexek létrehozását teszik lehetővé (Tomilin et al. 2000)

(Reményi et al. 2001) (Reményi et al. 2003) (Reményi et al. 2004).

A Kaliforniai Egyetemen folytatott posztdoktori kutatásaimban is azokat a molekuláris

mechanizmusokat vizsgáltam, melyek révén egy véges elemből álló szabályozó rendszer a

folyamatosan változó körülményekhez adaptálódni képes sejtszintű működést tesz lehetővé. Itt

azonban a modell rendszer a Saccharomyces cerevisae (élesztő) MAP-kinázok (MAPK) által

közvetített jelátviteli hálózatai voltak. Itt alapvető probléma, hogy több jelátviteli pálya
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ugyanazokat a jelátviteli enzimeket használja. A központi szerepet játszó regulációs komponensek

tehát itt is limitáló tényezőnek tűnnek. Ezért felvetődik a kérdés, hogy hogyan lehetséges adott

bemenetre a hozzátartozó kimenet közvetítése. Ebben a jelátviteli rendszerben két alapvető

felfedezést tettem: (a) rövid 10-15 aminosav hosszú fehérje fragmensek (ún. dokkoló peptidek)

képesek MAPK-hoz szelektív módon kötődni és (b) jelátviteli hálózatok korábban passzív

komponenseinek vélt vázfehérjéiről bebizonyítottuk, hogy aktív módon szabályozzák jelpályák

aktivitását. Mindkét felfedezés hozzájárult annak a molekuláris logikának a jobb megértéséhez,

mely lehetővé teszi egy komplex sejtszintű regulációs feladat megoldását véges számú szabályozó

elem használatán keresztül is (Reményi et al. 2005) (Bhattacharyya, Reményi, Good, et al. 2006)

(Good et al. 2009).

2007-ben a Wellcome Trust támogatásával létrehoztam a Fehérje Kölcsönhatás

Laboratóriumot az Eötvös Loránd Tudományegyetemen, majd 2014-től a munkát az MTA

Természettudományi Kutatóközpont Enzimológiai Intézetében folytattuk csoportommal az MTA

Lendület Program támogatásával. Munkánk itt főleg a humán MAPK jelátviteli pályák működésére

fókuszál. Az itt elért eredményeinket tettem az értekezésem gerincévé, amihez a korábbi élesztő

MAPK jelátviteli pályákban szerepet játszó fehérjék tanulmányozása, illetve a néhány éve

elkezdett, más fehérje kinázokra, például az AGC kinázok csoportjába tartozó NDR/LATS

kinázokra kiterjesztett munkánk is szervesen kapcsolódik.

A különböző munkáimat eltérő részletességgel mutatom be az értekezésemben, néhol

részletesebben s néhol csak a „lényegre” koncentrálva. Törekedtem arra, hogy az olvasó egy átfogó

képet kapjon arról az atomi és rendszerbiológiai „felbontást” ötvöző megközelítésről, amiről

hiszem, hogy elengedhetetlen komplex biológiai jelenségek megértéséhez. Munkám során sokszor

meglepődtem azon, hogy látszólag komplex jelenségek mögött milyen egyszerű törvényszerűségek

rejlenek. Ezért mondom, hogy:

„Mint biológus csodálom az élet sokszínűségét, mint biokémikus csodálom a változatosság mögött

rejlő molekuláris szintű törvényszerűségek egyszerűségét.”

dr Reményi Attila

Budaörs, 2015. december
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1. Bevezetés

1.1. Sejtes jelátviteli pályák, sémák

Sejtjeink a környezetükből érkező jelekre folyamatosan válaszolnak. A sejt számára ingerek

lehetnek olyan kémia vagy fizikai természetű hatások, melyek a sejtek vagy a belőlük felépülő

organizmusok szempontjából fontosak. Kémiai hatás lehet például egy hormon jelenléte a

véráramban, vagy fizikai hatás lehet például a fény a retinában elhelyezkedő pálcikasejtek számára.

Az ingerek jelátviteli pályák bemeneteinek tekinthetők és érzékelésük receptorokon keresztül zajlik,

az ingerre adott biológiai válasz pedig olyan sejten belül lejátszódó folyamatok összességeként

írható le, melyek egy adott inger hatására váltódnak ki. Biológiai válasz például a hámsejtek

osztódása növekedési faktorok hatására, vagy membrán depolarizáció fény hatására

pálcikasejtekben. Sok esetben a külvilágból érkező ingerek a sejtmagban gének átírását indítják el.

Biológiai válaszok tehát a jelátviteli pályák kimenetei (1. Ábra).
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1. Ábra Sejtes jelátviteli folyamatok sémája

Felül: A sejteket folyamatosan bemenetek (ingerek) érik, amire jelátvitel révén (szignál transzdukció) kimeneteket

(biológiai válaszokat) generálnak (balra). Sok esetben a jel érzékelése a sejtmembránban elhelyezkedő receptorokhoz

való kötődés után a sejtmagban valamilyen génexpressziós válaszhoz vezet (jobbra). A sejtmembránban és sejtmagban

zajló jelátviteli események között a kapcsolatot legtöbbször egy fehérje kinázoktól függő citoplazmatikus jelátviteli

kaszkád teremti meg. Alul: Természetesen konkrét jelátviteli komponenseket is részleteiben is hűen tükröző (pl. egy JNK

MAP kináz központú) ábrázolás a fentieknél általában sokkal komplexebb képet mutat. A panel bemutatja a különböző

komponenseket megfelelő térbeli kompartmentekben elhelyezve, melyek között változatos jelátviteli mechanizmusok (pl.

hierarchikus, de hálózatos kaszkád szerveződés; pozitív és negatív visszacsatolás; poszttranszlációs módosítás)

biztosítják a mai tudásunk alapján a JNK alapú jelátvitel megfelelő működését. JNK alapú jelátviteli pályák

aktivációját több, a külvilágból érkező (pl. morfogének, citokinek, hormonok, patogének) vagy sejten belül keletkező

inger (pl. oxidatív stressz, DNS károsodás) indíthatja el. Ezek aztán (valószínűleg sejttípustól függően) a három JNK
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izoforma foszforilációját eredményezik. A JNK-knak vannak citoplazmatikus és sejtmagi szubsztrát fehérjéik illetve

közvetlen, foszforiláció alapú (pl. MAP3K foszforiláció) vagy közvetett, transzkripciós szintű (pl. MKP1,5 foszfatázok

transzkripcióját serkentő) visszacsatolásokban vesznek részt. A központi JNK modul fehérje kináz komponensei

narancstól (MAP3K) sötétpirosig változnak. A MAP3K-ok aktivitását befolyásoló fehérjék zöldek, míg a tőlük feljebb

elhelyezkedő fehérjék (pl. receptorok) világoskék színűek, a MAPK szubsztrátok pedig sárgák. GPCR: G-fehérje

kapcsolt receptor, Ubi: nem-degradatív, K63, típusú ubikvitin láncok. Folytonos vonalak direkt kötődési eseményeket,

enzimatikus reakciókat mutatnak, míg a szaggatott vonalú nyilak több lépéses folyamatokra utalnak, ahol a pontos

mechanizmust még nem ismerjük.

Klasszikus értelemben a jelátviteli pálya egy olyan fehérjékből és másodlagos hírvivő

molekulákból (pl. kalcium, foszfolipidek, stb) álló kaszkád, amely egy bemenetet egy kimenettel

kapcsol össze. Például inzulin koncentráció növekedés és egy glükóz transzporter működése között

kapcsolatot teremtő jelátviteli molekulák egy csoportját nevezhetjük a glükóz felhasználást

stimuláló pályának. Ennek elemei a következők: inzulin, inzulin receptor, IRS, PI3 kináz, PIP3

(foszfolipid), Akt kináz, GEF, Rab GTPáz, GLUT4. Ez a példa jól szemlélteti, hogy az inzulin és a

GLUT4 nevű glükóz felvételét elősegítő transzporter fehérje aktivációja között sok köztes lépés

van. Ezek összessége szükséges ahhoz, hogy a GLUT4-et tartalmazó intracelluláris vezikulumok

fúziója a sejtmembránnal megtörténjen: a sejtek a vérből tehát glükózt vesznek fel. A korábbi

példától eltérően azonban jelátviteli pályák legtöbbször egy sejtmagi válasszal végződnek. Ilyen

például a növekedési faktorok hatása a korai gének átírására (pl. c-fos, c-jun), amelyek aztán ciklin

D átírást serkentenek. Egy konkrét növekedési faktor (pl. EGF) hatására aktiválódó jelátviteli

molekulák csoportját nevezhetjük például az EGF sejtosztódást serkentő pályájának. Elterjedt

azonban, hogy egy szignál transzdukciós pályára a központi komponens(ek) neve(i) alapján utalunk

(pl. JNK, TNFα, TGFβ, vagy JAK-STAT). Ilyen esetekben a hangsúly a közös mechanizmusokon

keresztül zajló működésen van, ami sokszor vezet akár teljesen eltérő funkcionális válaszokhoz

ugyanazon komponensek használatán keresztül is.

Sejtek bemenet és kimenet társítását mindenesetre nem lineáris módon szerveződött

jelpályák összességeként kell elképzelnünk (2. Ábra). A jelátvitel inkább egy olyan folyamat,

melynek során a sejt a környezetből érkező ingerek hatására egy erre specializálódott fehérjékből

felépülő hálózat segítségével a beérkező ingerek összességétől függő biológia választ ad. Az emberi

gondolkodás számára könnyebben kezelhető lineáris felépítésű jelátviteli pályák tehát áthallanak

egymásba, és inkább hálózatos felépítést mutatnak: az egyes jelátviteli fehérjéken tehát több

jelpálya is osztozhat egyszerre. Például a korábban említett glükóz felhasználást stimuláló pálya

például nem teljesen független az EGF sejtosztódást serkentő pályájától. Az inzulin például korai

gén aktiváción keresztül sejtosztódást is tud serkenteni. Továbbá, a klasszikus lineáris kaszkád
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típusú pálya architektúra aztán tovább bonyolódik a komponensek közötti pozitív vagy negatív

előre- és visszacsatolások révén (2. Ábra).

2. Ábra Különböző jelpálya architektúrák

Felül: A jobb oldalon látható inkább hálózatszerű jelpálya kevésbé lineáris, de még mindig hierarchikus szerveződést

mutat. Alul: A valóságban ez a komplexebb szerveződés még tovább „bonyolódhat” különböző vissza- és

előrecsatolások (serkentő pozitív vagy gátló negatív) bevezetésével, ami a hierarchikusan szerveződő lineáris

kapcsolatokat a bemenetek és kimenetek között tovább bontja. Ezek aztán változatos bemenet-kimenet kapcsolatokat

generálnak egy jelátviteli folyamatot jellemző dózis-válasz görbe karakterisztikájában (felső két panel: klasszikus

hiperbolikus illetve ultraérzékeny viselkedés) illetve dinamikus viselkedésének tekintetében (alsó két panel: klasszikus

lecsengő vagy oszcilláló viselkedés) (Tyson et al. 2003). (B: bemenet, K: Kimenet)

1.2. Fehérje kinázok szerepe az intracelluláris jelátvitelben

A jelátvivő apparátus fehérje komponensei változatos felépítésűek: például receptor tirozin

kinázok (pl. inzulin receptor), foszfolipid kinázok (pl. PI3 kináz), fehérje kinázok (pl. Akt kináz,

MAP kinázok) vagy foszfatázok, kis GTP-ázok (pl. Ras, Rab), stb. Jelátviteli fehérjék sokszor

molekuláris kapcsolókként működnek (3. Ábra). A Ras GTP-áz, illetve az ERK2 nevű MAP kináz

kétállapotú kapcsolókra szolgálnak jó példaként: mindkét molekulának közös tulajdonsága, hogy az
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inaktív, illetve aktív állapotainak konformációja kissé eltér. A két állapot közötti konformációs

átmenetek reverzibilis módon szabályozhatók egyéb fehérjékkel való kölcsönhatásaik révén, illetve

a két állapotnak is eltérő hatása van más fehérjékre nézve.

3. Ábra Molekuláris kapcsolók

Jelátviteli szabályzó fehérjék tulajdonsága, hogy aktivitástól függően különböző szerkezetet vesznek fel. A Ras G-

fehérje GDP- (inaktív) és GTP-kötött (aktív) állapotának szerkezete (balra) különbözik az ún. switch (kapcsoló)

hurkoknál (piros és kék), míg az ERK2 fehérje kináz (jobbra) inaktív (zöld, nem foszforilált) és aktív (kék, foszforilált)

állapotában az ún. aktivációs hurok (sárga) szerkezete eltérő. Mindkét esetben az aktív és inaktív állapotú fehérjék

eltérő jelátviteli szereppel bírnak, főleg a megváltozott fehérje-fehérje kölcsönhatásaiknak köszönhetően.

Egy receptor bekapcsolása után a sejt intracelluláris jelfeldolgozó apparátusában olyan

változások történnek, melyek elemi információhordozó eseményeknek tekinthetők. Ennek során

megváltozik a jelátviteli fehérjék kölcsönhatása, aktivitása illetve poszttranszlációs módosítások

révén a fehérje-fehérje kölcsönhatások (FFK) alapvetően tranziens természetű allosztérikus hatásai

állandósulhatnak is, azaz időben az FFK megszűnése után is fennmaradhatnak. Az élőlényekben a

környezeti hatások sejten belüli feldolgozására kialakult egy fehérje-foszforiláció létrehozására

(fehérje kinázok), kiolvasására (foszfo-aminosavat kötő domének) illetve megszüntetésére (fehérje

foszfatázok) alkalmas fehérje apparátus (Pawson & Scott 2005). Bár léteznek aszparaginsav és


[…]


Talán a sejtosztódásban játszott központi szerepe miatt az ERK-RSK komplex még a Kaposi

szarkómát okozó Humán Herpesz Vírus 8 (HHV8 vagy másképp Kaposi sarcoma-associated herpes

virus, KSHV) egyik ORF-jének is a kötőpartnere (Avey et al. 2015). A KSHV ORF45 fehérje az

ERK1/2-RSK1/2 komplexekhez kötődve valahogyan eléri, hogy az ERK-RSK komplexek nagyobb

aktivitást mutatnak a vírussal fertőzött sejtekben (Kuang et al. 2008). A mechanizmus erre az

S100B kötődéssel éppen ellentétes hatásra, aminek valószínűleg az ERK-RSK-ORF45 harmadlagos

komplex összeállása lehet a háttérében, még pontosan nem ismert. Előzetes eredményeink ezen a

téren azonban arra utalnak, hogy a KSHV ORF45 fehérje olyan rendezetlen régiókat tartalmaz,

amik révén a fehérje egyszerre képes kötni ERK1/2 és RSK1/2 fehérjéket (nincs bemutatva).

Reményeink szerint ezen a rendszeren új, a D-motívumoktól eltérő lineáris MAPK kötő motívumot

és új MAPK dokkoló felszínt tárhatunk fel, illetve talán lehetőségünk nyílik majd a Cbk1 AGC

kináz doménjén feltárt dokkoló felszín összehasonlítására az RSK1/2-ORF45 bináris komplexben

kialakuló felszínnel. Kísérletekből ugyanis tudjuk, hogy az utóbbi kölcsönhatás a MAPKAPK N-

terminális AGC doménje és az ORF45 egy lineáris kötőmotívumot tartalmazó régiója között jön

létre.

Fenti példák alapján láthatjuk, hogy fehérje kináz alapú komplexek összeállásában a kináz

doméneken kialakult dedikált fehérje-fehérje kölcsönható felszínek fontos szerepet játszanak.

Továbbá, léteznek természetes mechanizmusok a komplexek összeállásának gátlására vagy épp

annak elősegítésére. Patológiás esetekben az aktív jelátviteli komplexek összeállásának és

szétkapcsolásának optimális egyensúlya felborul, s kívánatos lenne a megváltozott feltételek alatt

egy új egyensúly visszaállítása. Meggyőződésem, hogy ez a fehérje-fehérje komplexek összeállását

a fókuszba állító stratégia jó alternatívája lehet a fehérje kinázok aktivitását direktben gátló

farmakológiai megközelítéseknek (Bogoyevitch & Fairlie 2007). A konkrét megvalósításhoz

ötleteket pedig a fehérje-peptid típusú MAPK dokkoló kölcsönhatások részletes tanulmányozása

során levont törvényszerűségekből is meríthetünk.
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6. Saját kutatási eredmények összefoglalása

Munkánkban bemutattuk, hogy

– a klasszikus vázfehérjének tekintett élesztő Ste5 fehérje „aktív” módon vesz részt a MAPK

közvetített jelátvitelben.

– rövid, 10-15 aminosavas fehérje fragmentumok is képesek MAPK-okhoz specifikus módon

kötődni.

– MAPK specificitást meglepő módon a konszenzus szekvenciák közbülső, a fehérjét gyakran

közvetlenül nem érintő részei határozzák meg.

– MAPK-lineáris motívumok kölcsönhatásainak szerkezeti biokémiai feltárása után lehetséges

kívánt specificitási profillal rendelkező szintetikus peptideket tervezni.

– MAPK kötő lineáris motívumok meglepően nagy számban azonosíthatóak sejten belüli

fehérjék szerkezet nélküli régióiban.

– változatos genetikai mechanizmusok révén létrejövő rövid MAPK kötő fehérje szakaszok

lehetővé teszik egy ősi jelátviteli enzim család tagjai számára fiziológiai folyamatok

specifikus, evolúciós szempontból dinamikus szabályozását.

– magasabb rendű MAPK komplexek összeszerelődése lineáris motívumok révén „passzív”

módon, míg rendszerszintű mechanizmusok (pl. nem-degredatív ubikvitináció vagy egy

modulátor fehérje expressziója) révén „aktív” módon befolyásolható.

– a fehérje-peptid típusú dokkolás az élesztő Cbk1 (AGC) kináz alapú jelátviteli pályákban az

enzim-szubsztrát kapcsolatok robusztusságát növeli, ami arra utal, hogy dokkoló

kölcsönhatások az emlős AGC kinázoknál is elterjedtek lehetnek.
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Összefoglalás

Az MTA doktori cím elnyerésére benyújtott értekezésemben vizsgáltam, hogy fehérje kináz alapú

jelátviteli rendszerekben az egyes enzimek hogyan alakítanak ki specifikus fehérje-fehérje

komplexeket, ezeknek milyen funkcionális jelentőségük van, s vajon ezek miképp változhattak az

evolúció során. Mindehhez szükséges volt az atomi felbontású fehérje szerkezeti vizsgálatok, a

sejtes szintű funkcionális és a rendszer biológiai szintű integráló megközelítések egységes keretbe

foglalása. Kísérleteinket először ezért konkrétan az élesztő és humán mitogén-aktivált protein

kinázokra (MAPK) épülő jelátviteli folyamatok mechanisztikájának a megértésére terveztük, amik

aztán később kiegészültek más szerin/treonin kináz által szabályzott folyamatok vizsgálataival is. A

fókuszban a kinázok fehérje-fehérje kölcsönhatásainak tanulmányozása állt. Itt bemutattuk, hogy

rövid (10-15 aminosavas) lineáris kötőmotívumok specifikus módon képesek MAPK-okat kötni és

ezek nagy számban fordulnak elő a humán proteóm rendezetlen fehérjeszakaszaiban. Utóbbi miatt a

konzervált struktúrájú MAPK-ok fehérje-fehérje kölcsönhatásai mechanisztikai értelemben

könnyen, evolúciós értelemben pedig plasztikus módon változhatnak. Ez lehetővé teszi, hogy

MAPK-ok a sejtes folyamatokat széles körben és specifikus módon szabályozzák foszforiláció

révén. Munkánk rávilágít arra, hogy a MAPK-okon részletesen vizsgált fehérje-fehérje

kölcsönhatási mechanizmusok elterjedtek lehetnek más fehérje kináz alapú jelátviteli rendszerekben

is. Fehérje kinázok magasabb rendű komplexekbe való szerveződését feltáró eredményeink

összességében megteremtették az elméleti keretét annak a munkának, mely során a jövőben új

reagensek, hatóanyagok segítségével majd a fehérje kináz alapú jelátviteli hálózatok működésének

specifikus módosítását tervezzük.
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Függelék

F1 Táblázat. A vizsgált fehérjék Uniprot azonosítóinak listája

Fehérje Uniprot név Megjegyzés

Fus3 P16892 MAPK (S. cerevisae)

Kss1 P14681 MAPK (S. cerevisae)

Hog1 P32485 MAPK (S. cerevisae)

Ste5 P32917 Vázfehérje (S. cerevisae)

Msg5 P38590 Foszfatáz (S. cerevisae)

Ste7 P07784 MAP2K (S. cerevisae)

Cbk1 P53894 NDR/LATS kinase (S. cerevisae)

Mob2 P43563 Kinase coactivator ( S. cerevisae)

MKK1 Q02750 MAP2K (H. sapiens)

MKK2 P36507 MAP2K (H. sapiens)

MKK4 P45985 MAP2K (H. sapiens)

MKK5 Q13163 MAP2K (H. sapiens)

MKK6 P52564 MAP2K (H. sapiens)

MKK7 Q14733 MAP2K (H. sapiens)

MEF2A Q02078 Transzkripciós faktor (H. sapiens)

NFAT4 Q12968 Transzkripciós faktor (H. sapiens)

JIP1 Q9UQF2 Vázfehérje (H. sapiens)

ERK2 P28482 MAPK (H. sapiens)

ERK5 Q13164 MAPK (H. sapiens)

p38α Q16539 MAPK (H. sapiens)

JNK1 P45983 MAPK (H. sapiens)

MNK1 Q9BUB5 MAPKAPK (H. sapiens)

RSK1 Q15418 MAPKAPK (H. sapiens)

RSK2 P51812 MAPKAPK (H. sapiens)

MK2 P49137 MAPKAPK (H. sapiens)

MLK3 Q16584 MAP3K (H. sapiens)

MEKK3 Q99759 MAP3K (H. sapiens)

XIAP P98170 E3 ubikvitin ligáz (H. sapiens)

S100B P04271 Ca-kötő fehérje (H. sapiens)

ORF45 Q77UV9 Humán herpes vírus (HHV8) korai ORF
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F2 Táblázat. MAPK kötő D-motívum konszenzus szekvenciák és a szerkezeti kompatibilitás

analízis során használt PDB fájlok, modellek listája

Motívum osztály
vagy típus neve

Konszenzus szekvencia* Megjegyzés
#

Szerkezeti
templát
PDB kódja

JIP1 θ-φL-x1-x2-φA-x3-φB φL = P

φA = L$

x1, x2 = [^P]

1UKH
(JNK1)

NFAT4 θ-x1-x2-φL-x3-φA-x4-φB φL = [LIM]$

φA = L$

x1, x2 = [^P]

2XS0
(JNK1)

Tágabb MEF2A
MEF2A
típus

θ-θ-x1-x2-φL-x3-φA-x4-φB - 1LEW
(p38α)

MKK6
típus

θ-x1-θ-x{3}-φL-x5-φA-x6-φB - 2Y8O
(p38α)

más
típus

θ{1-2}-x{2-4}-φL-x5-φA-x6-φB - N/A

Tágabb DCC DCC
típus

θ{1-2}-x{2-4}-φL-x5-x6-φA-x7-φB φL= [PLIV]

x5=P$

3O71
(ERK2)

Far1
típus

θ{1-2}-x{2-4}-φL-x5-x6-φA-x7-φB φL= [PLIV]

x6=P$

3O71
(ERK2)

Tágabb HePTP Ste7
típus

φU-x1-θ-θ-x{4}-φL-x6-φA-x7-φB x1 = [^P] 2B9I
(FUS3)

HePTP
típus

φU-x1-x2-θ-θ-x3-x{4}-φL-x8-φA-x9-φB x1, x2 = [^P]

x3=G$

2GPH
(ERK2)

* θ: [RK], φU:[LIV], φL: [LIVMP], φA: [LIV], φB: [LIVMF]; x bármely aminosav lehet, kivéve a “Megjegyzések”

oszlopban szereplőket. # Az x-ek számozása balról jobbra történt. ^ bármilyen aminosav kivéve prolin [^P]. $ Néhány

pozicióban előforduló aminosavak lehetőségeit szerkezeti információk alapján tovább korlátoztuk. & A szerkezeti

modell konkrét MAPK-a zárójelbe téve.
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