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O p p o n e n s i v é l e m é n y

Dr. Reményi Attila

„Fehérje kináz alapú jelátviteli komplexek: szerkezet, funkció, evolúció”

című MTA doktori értekezéséről

Napjainkban már nem kérdéses, hogy a fehérjék poszttranszlációs módosítása a

sejtfolyamatok szabályozásának alapvető történése. A poszttranszlációs módosítások közül is

kiemelkedik a fehérjék szerin, teronin és tirozin oldalláncain történő reverzibilis foszforilációja,

amely fehérje kinázok és foszfatázok által katalizált folyamat. Az egyes enzimek szabályozási

mechanizmusainak, ill. az általuk mediált sejtfolyamatokban játszott szerepük feltárása azonban

nem egyszerű feladat, hiszen a humán genom megismerését követően kiderült, hogy nagyszámú gén

kódol több, mint 500 protein kinázt. A fehérje foszfatázok száma kevesebb, de mai ismeretink

szerint ezen enzimek funkcióinak és specifikus szerepeinek megértése sem könnyű feladat.

Reményi Attila MTA doktori pályázatához kapcsolódó kísérleti munkájának fő célkitűzése,

hogy az élesztő és humán MAP kinázok jelátviteli mechanizmusait vizsgálja és adatokat

szolgáltasson e kiterjedt enzimcsalád működésének molekuláris hátterére. Ez a röviden összefoglalt

általános célkitűzés azonban nem tükrözi igazán a Jelölt szerkezeti-biológiai kutatásainak nagyívű

és szakmailag széles spektrumú igényességét, amit végül a disszertációjában és az azt alátámasztó

publikációiban megjelenít. Az általános és a specifikus célkitűzések tudományos aktualitásához

kétség nem fér, habár ezek mindössze a kutatási irányokat jelölik ki. A Jelölt ugyanis a

disszertációban meglehetősen gördülékeny, egyéni stílusban mutatja be az elért eredményeket és

ezek tükrében a célkitűzések változásának dialektikáját. Kiinduló kérdésekként 5 megválaszolandó

problémakört vázol. Ezek egyrészt a MAP-kinázokhoz kötődő vázfehérjék kináz aktivitást mediáló

hatásának, valamint a MAPK-ok és partner fehérjéik kölcsönhatását biztosító dokkoló motívumok

azonosításának és azok proteom szintű kiterjesztésének tanulmányozását célozzák. További cél,

hogy a MAPK-ok magasabb rendű jelátviteli komplexeiről szerezzen szerkezeti ismereteket,

valamint a dokkoló kölcsönhatások tanulmányozását kiterjessze az AGC kinázokra is.

Reményei Attila kutatásai hazai és nemzetközi együttműködési munkán alapulnak, azonban

a disszertációt megalapozó közleményei, nem utolsó sorban a szerzői sorrend alapján, a Jelölt

vezető szerepét tükrözik a publikációkat megalapozó munkában. Az MTA doktori disszertáció a

Jelölt 16 közleményére épül, amelyek között 2 első- és 8 utolsó szerzős publikációt találunk, jelezve

a Jelölt alapvető szerepét a témák kidolgozásában. Imponáló, hogy a közlemények többsége igen

magas impakt faktorú folyóiratokban (pl. Science, Molecular Cell, Science Signaling, PNAS,

EMBO Journal, stb.) jelentek meg és a legalacsonyabb impaktú folyóirat is 3 feletti. Nem

mellékesen ez utóbbi a FEBS Journal, amelyről azonban tudjuk, hogy alacsonyabb impaktja
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ellenére is nagy elismertségű, igényes tudományos fórum. A Jelölt publikációinak egy másik

imponáló ismérve, hogy a disszertációt magalapozó közleményeket közlő folyóiratok összesített

impakt faktora 200 feletti. Ezek alapján nem nehéz azt az összegző értékelést adni, hogy Reményi

Attila disszertációja magas szinten teljesíti a publikációs követelményeket.

A disszertáció formai szempontból szintén megfelel a követelményeknek, hagyományos

fejezeteket (Bevezetés, Célkitűzés, Módszerek, Eredmények, Diszkusszó, Irodalomjegyzék)

tartalmaz, a „Függelék”-el együtt 100 oldal terjedelmű. Dicséretes, hogy a Jelölt nagyszerűn

megtalálta az egyes fejezetek közötti arányokat és az egész disszertációra jellemző gördülékeny

írásmódja. A „Módszerek” fejezetben a részleteket tekintve a közleményekhez irányítja az olvasót,

ugyanakkor megemlít olyan kísérleti problémákat és azok megoldását, szerintem helyesen, amiből a

szakterületen dolgozó olvasó is profitálhat. A formai kivitelezést bizonyos szempontból azonban

rendhagyónak is tartom. A „Diszkusszió” ugyanis pl. új, nem közölt eredmények bemutatásával

indul és egyéb háttéreredmények és hipotézisek is színesítik a bemutatott eredményekről történő

gondolkodás menetét. A forma mindezen, véleményem szerint pozitív sajátságai mellett, e fejezet

dicséretesen rövid és fókuszált. A formát tekintve egy általános, igaz a bírálat e fázisában már nem

korrigálható bíráló megjegyzésem van. Habár a disszertáció magyar nyelven íródott a Jelölt nem

tudott néhány esetben elszakadni az angol írásmódtól (pl. Táblázat 1 vagy az ábrák felsorolásánál az

„Ábra” szó nagybetűvel történő kezdése), valamint angolból magyarosított szavakat használ (pl.

„targetálás”, stb.), amelyek talán elkerülhetők lettek volna. Mindezek ellenére úgy gondolom, hogy

a disszertáció kivitelezése példás, didaktikus olvasmányként szolgálhat, pl. minősítés előtt álló

hallgatóknak.

Reményi Attila legfontosabb új tudományos eredményei az alábbiakban foglalhatók össze:

1. Élesztő MAP kináz (FUS3) aktiválási mechanizmusát tanulmányozva kimutatta a kinázhoz

kötődő vázfehérje (Ste5) aktív szerepét a jelpálya szabályozásában. A Ste5 nem csak

kölcsönhatási platformot biztosít a jelátviteli komplexnek, hanem két eltérő kináz interakciós

doménen keresztül a jelpálya aktivitását növelheti vagy csökkentheti.

2. Élesztő és humán MAPK jelátviteli hálózatokat tanulmányozva kimutatta rövid (10-15

aminosavból álló), lineáris peptidszakaszok specifikus kötődését a MAPK-okhoz, amelyek

meghatározzák az enzimeknek a partnerekkel/szubsztrátokkal kialakuló funkcionális

kapcsolatait. Feltárta a MAPK-partner fehérjék között kialakuló dokkoló kölcsönhatások

szerkezeti alapjait, amely alapul szolgált MAPK dokkoló motívumok azonosítására a humán

proteomban. A dokkoló motívumokat tartalmazó fehérjék a MAPK-ok lehetséges

szubsztrátjai, ezért a MAPK-ok szabályozó szerepére irányíthatják a figyelmet eddig még e

szempontból nem vizsgált sejtfolyamatokban.
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3. Fehérje komplexek (pl. ERK2-RSK1, MKK5-ERK5, MEKK3-MKK5-ERK5) sokoldalú

szerkezeti elemzésével bizonyította a dokkoló motívumok jelentőségét a magasabb rendű

jelátviteli komplexek szerveződésében és a komplex elemeinek kölcsönhatásában.

4. Elsőként meghatározta az AGC kinázok családjába tartozó NDR/LATS kináz (élesztőben

Cbk1) szerkezetét a Mob2 koaktivátor fehérjével komplexben. Kimutatta, hogy a Cbk1 a

MAPK-okhoz hasonló dokkoló hasadék által, specifikus dokkoló szekvenciák megkötésére

képes, növelve ezzel a szubsztát foszforilációjának hatékonyságát. Az eredmények azt

valószínűsítik, hogy az AGC kinázoknál is a MAPK-okhoz hasonló szubsztrát dokkoló

mechanizmus létezhet, eltérő szerkezeti sajátságokkal.

A legfontosabb eredmények tételes felsorolása mellett kiemelem a Jelölt innovatív módszertani

megközelítését néhány kérdés vizsgálatában. A dokkoló motívumok proteom szintű keresésében

a különböző szerkezeti megfontolásokat és ezekhez kapcsolódó módszereket olyan sikeresen

egyesítette, hogy a feltárt dokkoló peptidek számát szerencsésen szűkítette és ezek csaknem

90%-a valódi szubsztrátnak bizonyult. Továbbá, e peptidek tesztelésére (megfelelő kölcsönhatási

vizsgáló módszer hiányában) kifejlesztett egy új, foszforiláció alapú módszert, amellyel még a

különböző kinázokra specifikus szubsztrátokat is elkülönítette.

Az eredményeknek bemutatása és értelmezése során a Jelölt segítségével „körbejárjuk”

mindegyik problémakört és megfelelő háttér-információt kapunk az egyes jelenségek

magyarázatára és a lehetséges mechanizmusokra. Ha az eredeti közleményeket is tanulmányozzuk,

akkor választ kapunk a felmerülő részletkérdések többségére is. Ezután már kevés tér marad a

bíráló megjegyzéseknek, kérdéseknek. Mégis, néhány, elsősorban az eredmények szélesebb

spektrumú értelmezését segítő választ várok az alábbi felvetésekre.

1. A disszertációban általános állításként fogalmazódik meg, hogy a vázfehérjék szabályozó

szerepet játszhatnak a MAPK-ok által közvetített jelátviteli folyamatokban. A diszkusszióban

azonban maga a Jelölt mutat rá, hogy pl. a JIP1-JNK kapcsolatban a JIP1 vázfehérjének nincs

hasonló szabályozó szerepe. Kérdezem, hogy a kísérletek óta összegyűlt adatok alapján

mennyire általános a MAPK-okkal kölcsönható váz- vagy más kölcsönható fehérjék élesztő Ste5

fehérjéhez hasonló „allosztérikus” hatása?

E kérdéskörhöz van egy másik megjegyzésem/kérdésem. A Ste5 vázfehérjét a Jelölt

„koenzimként” aposztrofálja a tézisekben, amely elnevezést tiszteletteljesen vitatnék és várom a

Jelölt megjegyzésemre adott ellenvetését vagy egyetértését.
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